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Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo získat a formulovat poznatky o procesu

dojení a následné aktivitě dojnic do 30 minut po dojení v dojícím robotu a na

rybinové dojírně. K získání výsledků proběhla 3 etologická pozorování ve 3 ročních

období. Na farmě s dojícím robotem trvala pozorování nepřetržitě 24 hodin, na farmě

s dojírnou po dobu dojení a následného pozorování poslední dojené skupiny dojnic.

Při pozorování bylo celkem vyhodnoceno 452 úspěšných dojení na farmě s robotem

a 112 dojení na farmě s dojírnou.

Co se týče sledovaných dojnic, na obou farmách byly pozorovány kříženky

českého strakatého skotu a červeného holštýnského skotu ve stejném podílu křížení.

Byly sledovány parametry při procesu dojení a etologické projevy po dobu do 30

minut po dojení, jako je potřeba pití, příjmu krmiva a ulehnutí.

Zadání práce vychází z projektu NAZV QJ1210144 a NAZV QJ1530058.

Klíčová slova: dojení; dojnice; etologie; welfare; dojicí robot; dojírna

Abstract

The aim of this diploma thesis was to obtain and formulate the knowledge

about the process of milking and the activity of dairy cows 30 minutes after milking

in the milking parlour with a robot and in the herringbone milking parlour. Three

ethological observations took place in three seasons. The observation on the farm

with a milking robot took 24 hours continuously. The observation on the farm with a

milking parlour lasted for the duration of milking and subsequent observation of the

last group of dairy cows. In total, there were evaluated 452 successful milkings on

the farm with the robot and 112 successful milkings on the farm with the milking

parlour.

Crosses of Czech Fleckvieh Breed and red Holstein Breed in the same ratio

were observed during the monitoring. Parameters during milking and ethological

performance, such as drinking, feed intake and lying down, in the duration of 30

minutes after milking were monitored.

The instructions of the thesis are based on the project NAZV - QJ1210144 and

NAZV QJ1530058.

Key words: milking; dairy cow; ethology; welfare; milking robot; milking parlour
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1. Úvod

Všechny výrobní oblasti zažívají velký nárůst automatizace. Zemědělství se

dlouhou dobu automatizace poměrně vyhýbala a byla více využívána lidská pracovní

síla. Dnes je tomu již jinak a zemědělství je jednou z oblastí s nejstrmějším vývojem

technologií. Produkce mléka je odvětví živočišné výroby velmi nestabilní oproti

ostatním odvětvím zemědělské produkce. Výkupní cena mléka se poměrně rychle

mění a tak je stále více kladen důraz na snižování nákladů jeho výroby.

Vyvstává tedy otázka, jakou technologii dojení podnik vybere, pokud

rekonstruuje nebo staví novou stáj. Kromě konvenčních dojíren, které jsou již

osvědčené a mají tradici, se dnes na řadu stále více dostávají dojicí automaty. Tato

sofistikovaná technologie začíná nabírat na oblibě. Může za to jistě mnoho výhod,

které přináší. Možná tím největším faktorem, který dnes při výběru technologie

dojení rozhoduje, je snížení potřeby pracovních sil v živočišné výrobě, která je dnes

většině uchazečů o zaměstnání nesympatická. Dále je to jistě nesporná kvalita

hygieny dojení, která je u robotu dá se říci konstantní, kdežto u konvenční dojírny

závisí na obsluze dojicího zařízení. Dojnice při dojení robotem mají převážnou

svobodu pohybu, samy si určují, kdy se nechají podojit. Jen malé procento dojnic

musí být do robotu naháněno. U této technologie však bohužel dochází ke snížení

interakcí mezi člověkem a zvířetem, což se někdy může projevit stresovým

chováním zvířat, která si již na tuto interakci odvykla. Proto se vytvářejí studie o

tom, která technologie je vhodnější pro pohodu a přirozenější život hospodářských

zvířat.

2. Literární přehled

2.1 Dojící robot

Odborně je dojící robot označován jako automatický dojící systém

(Automatic Milking System), tedy AMS. LITZLLACHNER et al. (2009) uvádí

dojícího robota, jako technologické zařízení moderní živočišné výroby sloužící k

získávání kravského mléka bez fyzického zásahu lidské obsluhy při procesu dojení.
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2.1.1 Historie a současnost

Milník vývoje dojicího robotu sahá do 70. let minulého století, ale v podstatě

první prototypy byly testovány až koncem 80. let (URBAN et al., 1997). Na robotu

započaly vlastní práce až ve 2. polovině 80. let (DOLEŽAL et al., 2000).

V nizozemsku byl tento vývoj nejrychlejší. První průmyslově vyráběný dojicí robot

byl uveden do provozu v roce 1992, za jeho vývojem stojí mnoho průmyslových

firem a vědeckých pracovišť. Počet farem s AMS od této doby rychle vrůstá [1].

Rovněž Česká Republika nezůstává v světovém trendu dojicích robotů pozadu.

První instalace dojicího robotu Lely Astronaut v ČR, proběhla v roce 2003, od té

doby se tato progresivní a sofistikovaná technologie těší stále vyššímu zájmu

českých farmářů i zemědělských družstev.

Absolutně dominantní postavení nejen na českém trhu zaujímá nizozemská firma

Lely, která představila veřejnosti svého prvního dojicího robota před více než dvaceti

lety. Tři čtvrtiny českých robotických dojení jsou osazeny dojicími roboty Lely

Astronaut.

Druhým nejvýznamnějším dodavatelem této technologie pro Českou republiku je

firma DeLaval, jejíž systém VMS obsluhuje 15,3 % robotizovaných dojicích stání.

Dále jsou v provozech ještě dojicí roboty Galaxy firmy Insentec, Zenith firmy

Prolion a od roku 2011 také robot Merlin firmy Fullwood.[2]
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Obrázek č. 1: Dojicí roboty v ČR

26. 11. 2014

Zdroj: 3

Tabulka č. 1: Porovnání parametrů dojících robotů

Zdroj: MACHÁLEK et al., (2011a)
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2.1.2 Robotické dojení

Díky automatizaci procesu dojení, bylo vyplněno nesympatické odvětví

pracovní činnosti. V popředí zájmu však nejsou faktory ekonomické, ale sociální.

Protože práce dojiče je v zemědělství jedna z nejnáročnějších profesí. Správný dojící

robot by měl zajistit následující:

 identifikovat zvířata,

 čistit vemena (struky),

 připravit na dojení,

 oddojit první střiky,

 vyzkoušet kvalitu mléka a zkontrolovat vemeno – vyšetřit na zánět mléčné

žlázy

 sledování pohybové aktivity - říje

 nasazení strukových násadců

 provést vlastní dojení

 sejmout strukové násadce

 sbírat data parametrů dojení

(DOLEŽAL et al., 2000)

2.1.3 Funkční části LELY Astronaut A3

Skříň (box)

Box je místo v dojícím robotu, ve kterém kráva stojí v průběhu dojení. Je to

kovový rám, který obsahuje vstupní a výstupní branku, vážící podlahu a zásobník na

jádro.Rameno robotu je na pravé straně (RH model) nebo na levé straně (LH model)

boxu. Vstupní a výstupní branky jsou umístěny na levé (RH model) nebo pravé

straně (LH model) boxu. Podlahu boxu tvoří vážná lávka, která detekuje vstup krávy

do dojícího robotu. Vážná lávka také snímá polohu krávy pro dojící systém a krávu

váží, pokud je ve správné poloze (stojí-li celá na podlaze robotu). Zásobník jádra je

umístěn vpředu skříně (boxu), a obsahuje také anténu, která identifikuje krávu
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Strojovna

Strojovna je umístěna zezadu skříně (boxu) a obsahuje většinu částí dojícího,

čistícího a ovládacího systému. Systém Milk 4 Use (M4Use) {mléko k dalšímu

použití} je nainstalován na stěně strojovny ze strany ramene robotu. Přístup

k jednotlivým částím je umožněn dvěma dveřmi, přístrojovými deskami a kryty.

V prostoru strojovny jsou též všechny přípojky do mléčnice a do kanceláře s

počítačem.

Rameno robotu

Rameno robotu nastaví strukové násadce do správné polohy pro nasazení na

struky krávy. Rameno robotu je umístěno na skříni robotu (boxu) vpravo (RH model)

nebo vlevo (LH model).

Sestava ramene robotu se skládá ze tří hlavních částí:

• Pojezdová část

• Rameno

• Základna

Pojezdová část spojuje pojezdovými koly rameno s boxem a pneumatický píst

umožňuje horizontální pohyb ramene. Současně je zde umístěn řídící systém polohy

ramene [4].

Rameno robotu se skládá ze tří hlavních částí:

• Horní rameno

• Zasouvací rameno

• Dolní rameno.
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Pomocí kloubového závěsu a tří pneumatických pístů je rameno robotu připevněno k


[…]


Řádk. četn. 50,00% 50,00% 15,00%

Četnost prvotelky 3 3 1 4

Řádk. četn. 75,00% 25,00% 11,76%

Četnost Celk. 7 9 16

Řádk. četn. 43,75% 56,25%

Četnost 2. a vyšší 1 10 22 32

Řádk. četn. 31,25% 68,75% 84,21%

Četnost 2. a vyšší 2 12 22 34

Řádk. četn. 35,29% 64,71% 85,00%

Četnost 2. a vyšší 3 5 25 30

Řádk. četn. 16,67% 83,33% 88,24%

Četnost Celk. 27 69 96

Řádk. četn. 28,13% 71,88%

Četnost Sloupce celk 34 78 112

Souhrnná tab.: Očekávané četnosti Pearsonův chí-kv. : 9,44162, sv=7, p=,222484

laktace pozorování žraní - ano žraní - ne součty

prvotelky 1 3,4898 1,93878 5,4286

prvotelky 2 3,67347 2,04082 5,7143

prvotelky 3 3,12245 1,73469 4,8571

Celk. 10,28571 5,71429 16

2. a vyšší 1 20,93878 11,63265 32,5714

2. a vyšší 2 22,04082 12,2449 34,2857

2. a vyšší 3 18,73469 10,40816 29,1429

Celk. 61,71429 34,28571 96

Sloupce celk 72 40 112
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Tabulky č. 35, 36 a 37: Statistické vyhodnocení příjmu ulehnutí – rybinová dojírna

Kontingenční tabulka :

laktace pozorování ulehnutí - ano ulehnutí - ne součty

Četnost prvotelky 1 0 6 6

Řádk. četn. 0,00% 100,00% 15,79%

Četnost prvotelky 2 1 5 6

Řádk. četn. 16,67% 83,33% 15,00%

Četnost prvotelky 3 0 4 4

Řádk. četn. 0,00% 100,00% 11,76%

Četnost Celk. 1 15 16

Řádk. četn. 6,25% 93,75%

Četnost 2. a vyšší 1 1 31 32

Řádk. četn. 3,13% 96,88% 84,21%

Četnost 2. a vyšší 2 3 31 34

Řádk. četn. 8,82% 91,18% 85,00%

Četnost 2. a vyšší 3 6 24 30

Řádk. četn. 20,00% 80,00% 88,24%

Četnost Celk. 10 86 96

Řádk. četn. 10,42% 89,58%

Četnost Sloupce celk 11 101 112

Souhrnná tab.: Očekávané četnosti Pearsonův chí-kv. : 8,24474, sv=7, p=,311509

laktace pozorování příjem vody - ano příjem vody - ne součty

prvotelky 1 1,64796 3,78061 5,4286

prvotelky 2 1,73469 3,97959 5,7143

prvotelky 3 1,47449 3,38265 4,8571

Celk. 4,85714 11,14286 16

2. a vyšší 1 9,88776 22,68367 32,5714

2. a vyšší 2 10,40816 23,87755 34,2857

2. a vyšší 3 8,84694 20,29592 29,1429

Celk. 29,14286 66,85714 96

Sloupce celk 34 78 112

Souhrnná tab.: Pozorované mínus očekávané četnosti Pearsonův chí-kv. : 8,24474,
sv=7, p=,311509

laktace pozorování příjem vody - ano příjem vody - ne součty

prvotelky 1 -0,64796 1,21939 0,571429

prvotelky 2 1,26531 -0,97959 0,285714

prvotelky 3 1,52551 -2,38265 -0,857143

Celk. 2,14286 -2,14286 0

2. a vyšší 1 0,11224 -0,68367 -0,571429

2. a vyšší 2 1,59184 -1,87755 -0,285714

2. a vyšší 3 -3,84694 4,70408 0,857143

Celk. -2,14286 2,14286 0

Sloupce celk 0 0 0
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Souhrnná tab.: Očekávané četnosti Pearsonův chí-kv. : 6,91976, sv=7, p=,437282

laktace pozorování ulehnutí - ano ulehnutí - ne součty

prvotelky 1 0,53316 4,8954 5,4286

prvotelky 2 0,56122 5,1531 5,7143

prvotelky 3 0,47704 4,3801 4,8571

Celk. 1,57143 14,4286 16

2. a vyšší 1 3,19898 29,3724 32,5714

2. a vyšší 2 3,36735 30,9184 34,2857

2. a vyšší 3 2,86224 26,2806 29,1429

Celk. 9,42857 86,5714 96

Sloupce celk 11 101 112

Souhrnná tab.: Pozorované mínus očekávané četnosti Pearsonův chí-kv. : 6,91976,
sv=7, p=,437282

laktace pozorování ulehnutí - ano ulehnutí - ne součty

prvotelky 1 -0,53316 1,10459 0,571429

prvotelky 2 0,43878 -0,15306 0,285714

prvotelky 3 -0,47704 -0,3801 -0,857143

Celk. -0,57143 0,57143 0

2. a vyšší 1 -2,19898 1,62755 -0,571429

2. a vyšší 2 -0,36735 0,08163 -0,285714

2. a vyšší 3 3,13776 -2,28061 0,857143

Celk. 0,57143 -0,57143 0

Sloupce celk 0 0 0
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7.2 Obrázky z obou podniků

Obrázek č. 5: Dojicí automat – hospodářství Strakových

Zdroj: KOUTEK (2013)

Obrázek č. 6: Dojnice při dojení v automatu - hospodářství Strakových

Zdroj: KOUTEK (2013)
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Obrázek č. 6: Venkovní výběh - hospodářství Strakových

Zdroj: KOUTEK (2013)

Obrázek č. 7: Mléčný tank - hospodářství Strakových

Zdroj: KOUTEK (2013)
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Obrázek č. 8: Rybinová dojírna – farma Růžičkových

Zdroj: vlastní

Obrázek č. 9: Venkovní výběh – farma Růžičkových

Zdroj: vlastní