## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> Porovnání vybraných ukazatelů welfare dojnic dojených v dojícím automatu a na rybinové dojrně
<b>Student:</b> Bc. Martin Koutek
<b>Katedra:</b> zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc., dr. h. c.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Student se velmi aktivně zapojil do řešení zadané práce. Podílel se na úpravách metodiky, zajišťoval časově náročná pozorování včetně organizačních záležitostí, komunikoval s dalšími odborníky na danou problematiku. Výsledky průběžně zpracovával a konzultoval s vedoucím práce. Závěry jsou správně formulovány, jsou významné pro další využití v praxi a poslouží jako výchozí materiál pro další výzkumné práce. Formální stránka zpracování je rovněž na dobré úrovni, chybí však citace většího počtu prací zahraničních autorů. To lze částečně vysvětlit relativní novostí zvoleného tématu. K práci jinak nemám připomínky.

Otázky:

Do jaké míry může být ovlivněna úspěšnost dojení krav dojícím automatem dominantními dojnícemi ve stádě? Jak tuto problematiku řešit?

Vyskytly se ve sledovaném stádě prvotelky, které se dané technologii nepřizpůsobily a musely se vyřadit?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

11.5.2016